unius altaris construendi pro missis faciendis. 

C. Noverint universi fratres hujus monasterii , presentes ·et ftituri . quod 

Johannes •dictus ·Criek.ersteen , 0pidanus
.
Gaodensis, c0ntulit nobis quedam bona 

feodaHa .situaila in paroohfa de Er-pse. Que prefatus fobauoes emit et -acqui

si111n ierga Rey.nerum ·dicwm .de Wonde. Et tempore donatioois eorumdem, 
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ad feodum tenebantur a Godefrido de . Holaer. Et tune valebant an.nuatim 
xxviij modios siligiuis , octavam partem unius modii , mensure lovaniensis , 
xxxiij capooes , xviij aucas , !vj grossos veteres , et xliij soli dos mooete currentis. 
Item duo prata , ad predicta bona pertioeotia , que pro tune valebant an'luatim 
xiij mutooes. Que quidém booa donavit conv'

entui ad pytantiam pro cotidiaoo 
vino , in quantum se extendere possit,  singulis fratribus in refectorio cotidie 
distribuendo. Sub onere unius cotidiane misse pro auimabus sui , et dàmicel
larum Katherine,  Marie et Margarete , ejus · uxorum,  necnon pareotum , 
fratrum ,  sororum , omnium amicorum et benefactorum ejus , et pro animabus 
nostrorum confratrum ,  et omnium amicorum ac benefactorum nostrorum, 
et generaliter omnium pro quibus Deus velit suam exorari clementiam , singulis 
diebus supra altare sancte Marie virginis imperpetuum celebraade , quamdiu 
in nostro conventu fuerint duo presbiteri celebraturi. Exceptis die bus Natalis 
Domini , Pasche , Ascensionis , Penthecostes , Dedicatioois ecclesie nostre , 

.Omnium Sanctorum , Epyphanie , Sacramenti , Palmarum , Cene dominice , 
Nativitatis sancti Johanois Baptiste , sancti Augustini , et quinque festivitatum 
Virginis gloriose. Hiis quidem diebus missa pro defuoctis non celebrabilur ; 
sed illi <JUi predictis diebus dictam missam pro defunctis essent celebraturi , 
�egent post celebrationem ruis.se eorum ea que legenda sunt i n  missa pro 
defuactis : Requiem eternam et �etera. Item , u t  anniversarium prefali 
Johannis singulis aonis fiat more solito. Hee donatio facta fuit anno 
Domini millesimo ccc0 lxxiiij• antepenultima die decembris. 

D. Notum sit ommibus fratribus , presentibus et futuris , quandam bones
tam et devotam matronam de Hiscba Superiori , Amelbergam""..  nomine , 
et ad divinum cultum plurimum affectatam , dedisse calicem unum deaura
tum , valoris septedecim florenorum. Ea conditioue u t  ex illius calicis 
precio , lampas quedam eoea in choro dependenda emeretur. Et iosuper , 
ut super caodelabra ejusdem lampadis circumstantia tres cerei certis 
temporibus ad divinum honorem perpetuo accenderentur , legavit unum 
florenum aanue levandum. Sunt autem ista tempora , in quibus tres pre
dicti cerei accendi debean t , scilicet in festo dulcissimi Nominis lhesu , 
Anna , Amelberge , et omnium festivitatum lieate Marie virgiois , necnon 
ia omnibus triplicibus , et supra , tam ad missam conventualem , quam ad 
laudes beate Marie virginis post completorium. 

E. Participatio nobis facta par Carthusienses. Frater Wilhelmus , prior 
Carthucie ' , ceterique diffinilores capituli generalis , religiosis viris , preposito , 
priori , suppriori , ceterisque fratribus mooasterii beate Marie Vallis Viridis , 
ordinis sancti Augustiai , in Brabantia , salutem et pacem. Exigente hoc pie 
.devotionis affectu , quem vos ad ordinem nostrum , et precipue ad fratres 
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q11osda1n do11111� Coloniens is , relalione prioros ej usdem , in Domino gerere 

< l idicimus , plenam vnbis singnlis omnium missaru m ,  orationum , vigiliar u m ,  

.i<'.inuioru m ,  ceterumque exercitiorum pioru m , que de celero in toto ordine 

noslro , Domino favenle , tienl , concedimus participationem. Roganles in

lime qnalenus et Deum pro hono statu ordinis nostri suppliciter exoretis. 

Datum suh sigi l la  domus Ca rth usie. Anno Domini mi l lesimo lrecenlesimo 

sepluagesimo primo. Sedenle. capilulo nostro generali. 

F. Littere (ralernilatis per (1·atres de Emsleyn nobes trndite. Nos , fra

ter Henricus , totusque con veutus domus sancti Sal vatoris , in Emstey n , per 

priorem solile gubernari , ordinis canonicorum regu larium sancti Auguslini , 

Trajeclensis dyocesis . religiosis viris , pa tribus nostris pred i leclissirnis , 

domino preposito ac fralribus m<>naslerii beate Marie Viridis Va l lis , 

i n  Zonia , per prepositum soliti gubernari , ordinis canonicorum regula

riu m sancti Angusti n i , Cameracensis dyocesis , salutem , et per virtulum 

incrementa ac derntarum orationum suffragia , l(raliam i n  presenli , vi lam

que el gloriam in futura consequi sempilernam. Cum j ure d iva lex mutue 

carilatis nos omnibus , i l lis tarnen quorum er::ra nos el nost ram domum 

majórem devotionis caritatisque affectum manifeste ex primilur , reddil amplius 

obligatos , etefficit debilores : hinc est , quad nos vestris pi is alfeclibus , quos ad 

nos noslramqne domum predictam ,  cooperanle individua , qua vincti estis , 

cari tal e , gerilis el habelis , quanlum i n  nobis est , vicem in spiritualihus repen

dere cupientes , vobis et vestris successoribus , universis el singulis . concessi

mns et presenlium tenore concedimus plenam in spiritualibus domus nostre 

predicte rralernitalem. Ita quad cum nobis obitus aliquorum monaslerii vestri 

pro tempore professorum nuncialus fueril , tricenari um defunctorum pro ipsis 

el singulis eorum faciemu s , sicut pro fratribus nostris defunctis fieri est con

suetum. lnsuper et qui l ibet de nostris e t  noslris successoribus sacerdos , cele

brare potens , sex pro singu larum a nimarum salute missas singulas celebrabit 

defunctorum. Clericus vero non sacerdos , vel sacerdos celebrare i mpolens , 

tribus -vicibus agendam, loco sex missa rum, sol�el i nlegram defnnctorum. Layci 

vero fralres trecentis vicibus orationem dominicam , et totidem salutationem 
dicent angelic3m , ad placandum beatissimam Trinita tum supra peccalis et  

negligeutiis eorumdem , atque pro celeriter ipsis i nd ulgentia i m petranda 

omnium peccalorum .  Concedenles i nsuper vohis et vestris successoribus , 

universis et singulis , in vita parilcr el i n  morle , omnium bouorum spiri

tualium plenariam participalionem , videlicel omnium benefaclorum, missarum ,  

orationum , hora rum , psalmorum , vigi l iaru m ,  jej uniorum ,  abstinenliarum , 

elemosinarum ,  discipli n a rn m , ceterorumque spiritual ium exerciliorum ,  que 

per nos aul nostros succe;;sores operari dignabitur clementia Salvatoris. Et 
XI 21  
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sane , quia religiosa vita devotaque conl'ersatio virorum qui in presenciarum 
estis , nobis in Christo dulcissimorum , precipue nee solum , verum eciam 

quia nobis et nostris successoribus per prius omnia predicta per vestras pa
tentes litteras , sigillo veslro unico sigillatas , quas cum magna gratiarum 
actione leti recepimus , graciose concessistis, nos ad premissa incitarunt , 
idcirco volumus et intentionis nostre est , quod si successu temporis posteri 
vestri vel eciam nostri , quod Deus al'ertat , a regulari conversatione sancti 
ordinis sui exorbital'erint , qnod in tune ad premissa seu aliquid i psorum , 
alter alteri minime erimus obligat�. In quorum omnium testimonium , sigi l lum 
domus nostre prefate presentibus l i t teris dignum duximus appendere. Datum 
anno Domini mil lesimo quadringentesimo decimo , mensis ma ij die secunda. 

Item. Anno Domini 1458 , circa Nativitatem beati Johannis Baptiste , prior 
noster Viridis Val l i ,  frater Gerardus Smans , et prior de Emsteyn , concor
daverunt in nostro cenobio Viridis Valli , quod poterimus amodo licite et 
libere legere alias sex missas quam Requiem , scilicet de tempore vel de 
sanctis , sicut placebit ipsis celebrantibus . Et hoc pari ter de consensu amborum 
conventuum predictorum ordinatum et concordatum est. 

G. Littere fralernitatis inter nos et fratres de Bethleem , juxta Lovanium. 
Venerabilibus atque religiosis i n  Christo conservis et confratribus, priori , 
totique conventui monasterii beate Marie in Viridi Valle , canonicorum regularium 
sancti Augustini episcopi , sincera caritate colendis , prior et conventus mo
nasterii beate Marie in Bethleem antedicti , gratiam in presenti , et .gloriam 
in futuro. Venerabiles prior et fratres , in Christo siucere dilecti. Ex quo 
spiritualium dona carismatum fraterna participationis communione proficiun·  
tur, eoque copiosius in  subsidia proximorum derivatione quadam traducis 
caritatis acceduntur; hinc igitur est , quod nobis fraternitatis vestre federa 
inire capientibus , laudabi l i  ducli pietatis a lfectu , favorabiliter annuistis ; nos , 
quod jure reciproco nostre fraternitatis optatum vobis participium et nunc 
et semper tenore presentium impertimur. Ita videlicet ut in secretiori misse 
loco , ubi Pa tri mox Filius immolandus est , nostri invicem in genere sa Item 
memoriam facientes , tres nichi lominus missas , propter commune capitularis 
col ligationis debitum , pro quolibet defuncto fratre clerico , speciali de gra
tia subjungamus : fratribus ad saceràocium non promotis pro totitem missis 
totitem vigilias exsolventibus. Sic enim dum nostra in  alterulrum bona divi
dimus , in amorem Dei sub pacis viuculo mentes intirnas adunamus ; ut quod 
divinitus habeatur in singulis , hac unitate proficiat universis. Hinc enim per 
Sapientem dicitur : frater adjuvans fratrem fit civitas firma. Rursus beatus 
J�cobus nos admonens ait : orale pro invicem. Nee mirum. Si quidem beati 
Gregorii attestante eloquio, cum pro invicem oramus, quasi per lubricum 
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incedentes , manus invicem porrigimus ne cedamus. ltaque jam deinceps bujus 
votive communionis intuilu , ad Dei graciam pari ter promerendam , in divini 
operis ministerio studiosius vigilemus, plena manu in benedictionibus seminando 
quod plena tandem falce in eternis messionibus colliganmus. Sanitatem vestram, 
prior et fratres in Domino carissimi , integram illiba tamque custodiat uostri 
clementia Salvatoris. Ex Bethleem , sub sigillo nostro conventuali. Anno Domini 
m.cccc.lxiiij, mensis octobris die xxix. 

Ad suhmovendum a posteris omnis dubietatis scrupulum , anno m.cccc.xciij , 
circa festum beate Marie Magdalene, prior noster Viridis Vallensis , frater Johan
nes Keyaerts , et prior de Bethleem , etiam de consensu et beneplacito utriusque 
conventus , declararunt , approbarunt et concluserunt ,  qnod in i l la  col ligatione 
fraternitatis, quam ad invicem contraximus anno U .64 , de qua immediate supra, 
etiam subintelligantur, et includantur fratres donati presbiteri utriusque domus, 
qui tarnen , juxta tenorem litterarum fraterpitati s ,  missas legunt et a lia faciunt 

pro no bis, siculi fratres clerici. Ceteris non legentibus penitus exclusis. 

ll. Dominus Petrus de Ail lyaco , episcopus Cameracensis , quum primo visitavit 
banc ecclesiam , concessit indulgentias, que sequuntur, perpetuo duraturas. -
Primo , in omnibus festivitatibus beate Marie , in quolihet festo x l  dies, et i n  
• • • • .  x dies. - I tem consimiliter in fes t o  Dedicationis ejusdem ecclesie ; i n  festis 
beati J ohannis Baptiste, patroni ; ac beatorum apostolu m  Petri et Pauli, ac Johan· 
nis evangeliste. - Item , idem episcopus desideravit et rogavit quod in omnibus 
capitulis nostris ; et in missis , quibus commode fieri poterit , tam publicis 
quam privatis , dicatur sequens col lecta post alias , et cuilibet eam dicenti , 
x dies indulgentiarum concessit : Omnipotens , sempiterne Deus , qui vivorum 
dominaris et mortuorum , omniumque quos tuos fide et oper·e futuros esse 
pregnoscis , te suppliciter exoramus ut pro famulo tuo pontifice , et pro 
quibus effundere , preces decrevimus , quos vel presens seculum adlrnc i n  
carne retinet , ve l  futurum jam exutos corpore suscepit , intercedentibus 
beata Maria virgine , bealo Johanne Baptisto , et  beatis aposlolis Petro et 
Pau lo , ac omnibus sanctis, pietatis tue clementia delictorum suorum veniam 
et gaudia consequi mereantur eterna. - In testimonia premisssorum manu 
propria se subscripsit , P. Dailly, episcopus Cameracensis. 

ANALECTES 
ARCHÉOLOGIQUES , HISTORIQUES , GÉOGRAPHIQUES , ETC. ; 

PAR 

M. il. G. B. SC:O&'l'ES , Conseiller de l' Académie. 

(Suite , voir page 7 1 ,  H• volume). 

XXX. 

Acte de fondatlon de la chapelle de St-George ou de Nassan, 
l Bruxelles. 

Cette chapelle , rebatie vers 1 5! 5 ,  el d'une construclion assez 
remarquable, serl aujou rd'hui de musée de scu lptnre 1. 

Notum sit universis quod dominus Willelmus de Duvenvorde, 
miles , fundavit et ordinavit ad honorem dei quandam capellam 
sitam contigue mansioni sue desuper mansionem Godefridi de 
Mons, cum tribus parvis cameris annexis, dictis vulgariler oratoren, 
pront se extendunt ah ante usque ad retro et cum via sita à porta 
dicte capelle usque ad januas cel larii i bidem , hoc salvo , quod 
inlroitus dicti cella rii non impediatur nee exitus ej usdem , se<l